*vn contentiosum, dispensare, & in quibus-
cumque casibus occultis etiam Sedi Aposto-
lica reservatis, delinquentes quoscumque sibi
subditos, in Diocesis sua per seipso, aut Vi-
carium ad id specialiter deputandum in foro
conscientia gratis absolvere, imposita paenit-
tentia salutari. Idem ut inhereret criminis
in eodem foro conscientia eis tantum, non
eorum Vicariis sit permisum. Acerca de si
los Obispos pueden oy absolver de los
casos ocultos reservados al Papa *intra
Bullam Cœnæ*, vease la explicacion de
la Proposicion tercera condenada por*

Alexandro VII. donde tambien dirémos, si puede absolver de la he regia
oculta. Y advierto con los Salm anti-
censes cap. 2. punct. 5. num. 59. *Quod
quamvis delictum posse probari testibus, si
de facto non est deductum ad forum con-
tentiosum, (ad quod sufficit, quod uno solo
teste probetur) vel nisi sciatur à maiori
parte viciniæ, Parochie, vel Monasterij; ita
quod ex viginti viciniis undecim ad minus
sciant, semper occultum dicitur, à quo
possit Episcopus absol-
vere.*

TRATADO XIX.

DE LA IGNORANCIA.

De qua Div. Thom. prima secunda, quæst. 76.

S. Unico.

*REG. Quid est ignoran-
tia? R. Est carentia
scientia possibilis adi-
pisci. Es de dos ma-
neras, vencible, è in-
vencible. Ignorantia
invincibilis est, que po-
sit diligenter debitis, vinci non potest. Ignor-
antia vincibilis est, que possit diligenter
dabitis, potest vinci, attamen de f. Et non
vincitur. La ignorancia invencible se
divide en antecedente, y concomitan-
te: Ignorantia in vincibiliis antecedens est,
quando si adesse scientia, actus non fieret:
v.g. Pedro anda à caza, y juzgando in-
venciblemente, que mata à vn osso, su-
cede que mata à vn hombre; conoce
despues su error, y le pesa, porque à
saberlo, no huiviera disparado el tiro.
Ignorantia invincibilis concomitans est, quæ-*

*do si adesse scientia, etiam actus fieret. V.g.
en el mismo caso Pedro hechas las di-
ligencias, y creyendo invenciblemente,
que es osso, mata à vn hombre, y
despues viendo, que es vn enemigo su-
yo, se alegra, y dice, que si lo huiviera
conocido, huiviera executado lo mis-
mo. En el primer caso no huvo pecado
alguno. En el segundo caso tampoco
huvo pecado alguno en matar al hom-
bre; pero si en la alegría, y compla-
cencia, que despues tuvo.*

*La ignorancia vencible es de tres
maneras, crassa, supina, y afectada. Ignor-
antia crassa est, que provenit ex disidia,
vel negligencia: v.g. quiero saber, pero no
estudio, porque soy floxo. Ignorantia
supina est, que provenit ex occupatione
circa alias negotia, quibus impeditur adhibe-
re diligentiam debitam. V.g. quiero cum-
plir*